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RODZIME RASY I ODMIANY GĘSI

Rodzime rasy i odmiany gęsi są 
dobrze przystosowane do krajo-
wych, a lokalnie często trudnych 
warunków środowiskowych i klima-
tycznych. Ich występowanie jest ści-
śle związane z rolniczym krajobra-
zem, tradycją i kulturą społeczności 
różnych regionów Polski. Krajowym 
programem ochrony zasobów gene-
tycznych zwierząt objęte są nastę-
pujące rasy i odmiany gęsi: garbo-
nosa (Ga), kartuska (Ka), kielecka 
(Ki), lubelska (Lu), podkarpacka 
(Pd), zatorska (ZD-1), pomorska 
(Po), suwalska (Su), rypińska (Ry), 
biłgorajska (Bi), landes (LsD-01), 
romańska (Ro) i słowacka (Sł) oraz 
kubańska (Ku). 

Gęsi garbonose, wywodzące się 
od gęsi łabędziowej Anser cygnoides, 
wyróżniają się pożądaną zdrowot-
nością, odpornością na niekorzystne 

i zróżnicowane warunki chowu drob-
nostadnego, niewielkim otłuszczeniem 
ciała oraz bardzo dobrymi wskaźnikami 
wylęgu piskląt. Są stałym elementem 
tradycji i kultury obszarów wiejskich 
Polski południowo-wschodniej. 

Gęsi kartuskie odznaczają się 
mocną budową ciała i dobrym wyko-
rzystaniem paszy. Cechuje je dobra 
przeżywalność i odporność na nieko-
rzystne czynniki środowiska, a tuszki 
są bardzo dobrze umięśnione, przy 
niewielkim otłuszczeniu. Odgrywają 
dużą rolę w zachowaniu kultury rolni-
czej na Kaszubach. 
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Gęsi odmian: kieleckiej, lubelskiej, 
podkarpackiej i zatorskiej są objęte 
krajowym programem ochrony ze wzglę-
du na duże zdolności adaptacyjne do 
warunków klimatycznych południowej 
Polski, bardzo dobre umięśnienie i małe 
otłuszczenie. Tuszki charakteryzuje pożą-
dany skład chemiczny mięsa. 

Odmiany gęsi związane z północ-
nym regionem Polski, jak: pomorska, 
suwalska i rypińska charakteryzuje 
odporność na niekorzystne warunki 
środowiska, dobre zdrowie, stosun-
kowo wysokie wskaźniki reprodukcji, 
dobrze umięśniona tuszka oraz dobrej 
jakości pierze i puch. 

Wartościowe dla bioróżnorodności 
są gęsi biłgorajskie, które wyróżnia 
nie tylko wysoka wartość rzeźna (dobre 

umięśnienie i małe otłuszczenie tuszki), 
ale i dobre wykorzystanie paszy oraz 
znaczny udział puchu w podskubach. 

Odrębne rasy chronionych gęsi sta-
nowią populacje obcego pochodzenia, 
ale już zaadaptowane do krajowych 
warunków chowu. Gęsi landes, obecne 
w Polsce od 1986 r., stanowią ujednoli-
coną pod względem genetycznym i fe-
notypowym populację, którą wyróżniają 
dobra zdrowotność i wysokie wartości 
cech reprodukcyjnych. Utrzymywane 
w Polsce od 1978 r. stado zachowawcze 
gęsi rasy romańskiej należy obecnie 
do nielicznie występujących w Europie. 
Gęsi te wyróżniają się dużą masą ciała 
o dobrze rozwiniętych mięśniach pier-
siowych. Do innych rzadkich ras należą 
gęsi słowackie, które odznaczają się nie 
tylko znaczną zdolnością reprodukcyjną, dużą masą jaja i wysoką nieśnością, ale i drobnowłóknistą 

strukturą mięśni piersiowych i udowych. Gęsi kubań-
skie pochodzące od gęsi łabędziowej sprowadzono 
do Polski w 1977 r. z Rosji. Ptaki te cechują znaczne 
wartości cech użytkowych, zwłaszcza cech reproduk-
cyjnych i bardzo dobra zdolność kombinacyjna z in-
nymi populacjami gęsi oraz dobre przystosowanie do 
krajowych warunków środowiskowo-klimatycznych.
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